
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.779 Segunda-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

272136968, JOSE HENRIQUE SILVA BRITO (sub judice, Ação Ordinária nº 
0811061-36.2021.8.14.0028); 272122802, JOSE WILLIAM ALEXANDRE 
CARNEIRO (sub judice, Ação Ordinária nº 0802991-87.2021.8.14.0009); 
272160894, JULIANA MONTEIRO MARTINS (sub judice, Ação Ordinária 
nº 0803522-17.2021.8.14.0061); 272121710, KELME PEREIRA 
MEDEIROS (sub judice, Ação Ordinária nº 0800904-46.2021.8.14.0014); 
272116588, KLEBER SODRE OLIVEIRA (sub judice, Ação Ordinária nº 
0805807-24.2021.8.14.0015);  272112156, MICAEL JOSE CARVALHO 
RODRIGUES (sub judice, Ação Ordinária nº 0803565-51.2021.8.14.0061); 
272100004, MATHEUS AGOSTINHO DA SILVA ROCHA (sub judice, Ação 
Ordinária nº 0800696-25.2021.8.14.0091; 272114162, RAILSON SILVA 
PEREIRA (sub judice, Ação Ordinária nº 0802032-18.2021.8.14.0074); 
272163709, RAMISON NUNES DA SILVA (sub judice, Ação Ordinária nº 
0800987-05.2021.8.14.0033); 272118729, RENATO SOBRAL MAIA (sub 
judice, Ação Ordinária nº 0815496-22.2021.8.14.0006); 272120087, 
WILSON RODRIGUES DA SILVA (sub judice, Ação Ordinária nº 0863504-
18.2021.8.14.0301).
2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 26 de novembro de 2021.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 734759
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE PRAÇAS – CFP/PMPA/2020
EDITAL Nº 39/CFP/PMPA/SEPLAD, DE 26 DE NOVEMBRO DE 

2021 
REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, no uso de suas 
atribuições legais e em face das decisões judiciais proferidas em caráter 
liminar, tornam pública a suspensão da eliminação dos candidatos, bem 
como a reintegração no certame, na condição “sub judice”, para participar 
das demais etapas do concurso público destinado à Admissão ao Curso de 
Formação de Praças da Polícia Militar do Pará – CFP/PMPA/2020, conforme 
a seguir:
1 DA REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
1.1 Ficam reintegrados no certame os candidatos na seguinte ordem: 
número de inscrição e nome completo em ordem alfabética:
272164390, CAMILA BEATRIZ SILVA DO VALE (sub judice, Ação Ordinária 
nº 0815277-09.2021.8.14.0006); 272140365, CARLOS DIEGO BENEDITO 
DA SILVA (sub judice, Ação Ordinária nº 0050858-13.2021.8.06.0113; 
272148405, JEAN CARLOS CASSIANO SANTA BRIGIDA (sub judice, Ação 
Ordinária nº 0801405-55.2021.8.14.0125); 272104936, RAFAEL VALENTE 
FAGUNDES (sub judice, Ação Ordinária nº 0863223-62.2021.8.14.0301); 
272178969, RUAN TAIRON FERREIRA DE AGUIAR (sub judice, Ação 
Ordinária nº 0863278-13.2021.8.14.0301).
1.2 Os candidatos mencionados no subitem 1.1 já participaram da 4ª 
Etapa – Teste de Avaliação Física, realizada no período de 02/11/2021 a 
08/11/2021 
2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 26 de novembro de 2021.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 734760

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 028/2021-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 67 
da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fiscal titular e substituto referentes ao credencia-
mento 001/2021 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto 
no Art. 67 da Lei Federal N°8.666/93:

O 2° TEN QOSPM RG 40886 CHRISTIAN MIRANDA REIBEIRO, como fiscal 
titular e a 3° SGT QPMP RG 35178 MARIA MAURICIA LIMA XAVIER, como 
fiscal substituto.
CONTRATADA C. MARCHETTE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
DIETETICOS, CNPJ: 15.429.097/0001-20
CONTRATO: N° 048/2021.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.739, de 19 de outubro de 2021.
OBJETO: Fornecimento de medicamentos e correlatos (produtos/medica-
mentos de referência, similares, genéricos e fitoterápicos)
O 2° TEN QOSPM RG 40886 CHRISTIAN MIRANDA REIBEIRO, como fiscal 
titular e a 3° SGT QPMP RG 35178 MARIA MAURICIA LIMA XAVIER, como 
fiscal substituto.
CONTRATADA SB COMERCIO LTDA, CNPJ: 04.429.478/0001-92

CONTRATO: N° 046/2021.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.735, de 15 de outubro de 2021.
OBJETO: Fornecimento de medicamentos e correlatos (produtos/medica-
mentos de referência, similares, genéricos e fitoterápicos)
O 1° SGT QPMP RG 24423 SIDNEY DA SILVA GUERREIRO, como fiscal ti-
tular e o 2° SGT QPMP RG 27715 ODENI JOSÉ DOS SANTOS LOPES, como 
fiscal substituto.
CONTRATADA: E KUROKI DA SILVA LTDA CNPJ: 02.789.982/0001-78

CONTRATO: N° 052/2021.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.735, de 15 de outubro de 2021.
OBJETO: Serviços e fornecimento de movelaria
O TEN CEL QOPM RG 21188 EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS, como 
fiscal titular e a CB QPMP RG 38930 MYLENY DE PAULA CASTRO DA LUZ, 
como fiscal substituto.
CONTRATADA: B ABA COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS E APOSTILAS EI-
RELI, CNPJ: 29.638.356/0001-37

CONTRATO: N° 053/2021.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.764, de 12 de outubro de 2021.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ços de educação e capacitação
O TEN CEL QOPM RG 21188 EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS, como 
fiscal titular e a CB QPMP RG 38930 MYLENY DE PAULA CASTRO DA LUZ, 
como fiscal substituto.
CONTRATADA: LIVE SOLUÇÕES SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 
14.223.990/0001-31

CONTRATO: N° 061/2021.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.760, de 09 de outubro de 2021.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ços de educação e capacitação
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 24 de novembro de 2021.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 734141
PORTARIA N° 027/2021-ADM FIN/PA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 67 
da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fiscal titular e substituto da Dispensa de licitação 
n° 011/2021 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no 
Art. 67 da Lei Federal N°8.666/93:
O CAP QOAPM RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE LIMA, como fiscal titular 
e o 2° SGT QPMP RG 24029 FRANCISCO GILBERTO CAVALCANTE, como 
fiscal substituto.
CONTRATADA: JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA – CPF: 167.638.742-
00
JANE CRISTINA PADILHA – CPF: 055.514.348-18
CONTRATO: N° 047/2021.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.728, de 07 de outubro de 2021.
OBJETO: Locação de sala comercial
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 24 de novembro de 2021.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 734133


